
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОПАВЛОВСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

МУНЩПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ
ЗАГАЛЬНООСВГГНШ ЗАКЛАД УМУМТ АСИЛЬ МУЭССИСЕ «НОВОПАВЛОВКА

«НОПАВЛ1ВСБКИЙ НАВЧАЛЬНО -ВИХОВНИЙ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ» БЕЛЕДИЕ
КОМПЛЕКС» МУНЩИПАЛЬНОТ освгги ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ
РЕСПУБЛ1КИ КРИМ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТ

ул. Старокрымская, 32, с. Новопавловка, Красноперекопский район, Республики Крым, 296035
тел.+7 (36565)95235,

https://npavl.krymschool.ru/svedeii/common 
e-mail: Novopavlovskij_UVK@krpero.rk.gov.ru

Приказ

10.01.2022 № 0 2  

с.Новопавловка

Об организации горячего питания обучающихся во II полугодии

2021-2022 учебного года

На основании закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические 

требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов» 

(постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 22.05.2003 № 98), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» (постановление 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 

2020 № 32), Постановления Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 

«Об утверждении Порядка обеспечением питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями, 

внесенными постановлением Совета министров Республики Крым от 15 марта 2021 

года № 146»), совместного приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по 

Республике Крым и г. Севастополю от 07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении

https://npavl.krymschool.ru/svedeii/common
mailto:Novopavlovskij_UVK@krpero.rk.gov.ru


2

Методических рекомендаций по организации питания в дошкольных и 

общеобразовательных организациях Республики Крым», распоряжений управления 

образования и молодежи администрации Красноперекопского района Республики 

Крым от 22.12.2021 года № 636 «О Порядке организации питания обучающихся и 

сотрудников в образовательных организациях Красноперекопского района», от 

23.12.2021 № 641 «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации 

на питание обучающихся индивидуальной формы обучения (на дому) 

общеобразовательных организаций Красноперекопского района», распоряжения 

управления образования и молодежи от 23.12.2021г. № 642 «Об организации 

горячего питания обучающихся в образовательных учреждениях

Красноперекопского района в 2022 году», с целью выполнения натуральных норм 

питания и более полного охвата питанием обучающихся

Приказываю:

1. Организовать с 10.01.2022 года в соответствии с утвержденным перспективным 

циклическим меню на зимне-весенний период во II полугодии 2021/2022 

учебного года:

1.1. для учащихся 1-4 классов (в количестве 102 человека) горячее питание 

стоимостью не более 60,13 руб. в день на 1 ребенка за счет средств 

субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, выделенных на данные цели;

1.2. для учащихся 1-4 классов льготной категории (в количестве 60 человек: 

58 человек -  многодетные; 2 человека -  дети-инвалиды: Халах Эльвира, 1 

класс; Усеинова Сабрина, 4 класс), требующие дополнительной 

социальной поддержки (дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения 

родителей; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающие 

образовательное учреждение, дети-инвалиды, посещающие 

образовательное учреждение, дети из малоимущих семей; дети из 

многодетных семей) дополнительное льготное питание (обед)



3

стоимостью 46,45 руб. в день на 1 ребенка исходя из средней стоимости 

питания за 10 дней согласно перспективного циклического меню (за счет 

средств муниципального бюджета в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, выделенных на данные цели);

1.3. для учащихся 5-11 классов льготной категории (в количестве 67 человек: 

63 человека -  многодетные; 1 -  сирота: Никитина Анна, 7 класс; 3 

человека -  дети-инвалиды, дети с ОВЗ: Табунщик Анна, 10 класс, Начина 

Ирина 9 класс, Бровкин Николай, 9 класс) (дети-сироты; дети, 

оставшиеся без попечения родителей; лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными 

возможностями здоровья, посещающие образовательное учреждение, 

дети-инвалиды, посещающие образовательное учреждение, дети из 

малоимущих семей; дети из многодетных семей) двухразовое питание 

(завтрак, обед) стоимостью 115,64 руб. в день на 1 ребенка.: завтрак - 

58,02 руб. в день на 1 ребенка, обед - 57,62 руб. в день на 1 ребенка за 

счет средств муниципального бюджета, в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, выделенных на данные цели;

2. Организовать для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- 

инвалидов, а также детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому (в 

количестве 2 человека), выплату денежной компенсации, в размере -  100,60 

копеек по стоимости двухразового питания (54,15 руб,- завтрак; 46,45 руб. - 

обед) за счет средств муниципального бюджета в соответствии с Порядком 

обращения и выплаты денежной компенсации на питание обучающихся 

индивидуальной формы обучения (на дому) общеобразовательных учреждений 

Красноперекопского района, утвержденного распоряжением управления 

образования и молодежи от 19.12.2020 № 508 «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации на питание обучающихся 

индивидуальной формы обучения (на дому) общеобразовательных организаций 

Красноперекопского района» в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

выделенных на данные цели.

3. Организовать для учащихся и сотрудников за счет родительских средств и 

средств сотрудников платное горячее питание (обед) стоимостью 68,17 руб. в



4

день на 1 человека, исходя из средней стоимости питания за 10 дней согласно 

перспективного циклического меню и экономической составляющей, в том 

числе 57,62 руб. - затраты на приобретение продуктов питания, 10,55 - затраты 

на приготовление 1 порции.

4. Контрактному управляющему Бебко О.И., в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», до 20.08.2021 года заключить договора с поставщиками 

продуктов питания в соответствии с перспективными циклическим меню на 

осенне-зимний период с целью организации горячего питания в 
образовательном учреждении.

5. Заместителю директора по воспитательной работе Вичисенко В.В. 

сформировать и утвердить списки обучающихся (Приложение 1,2), а также 

личное дело каждого обучающегося, имеющего право на получение 

бесплатного питания по состоянию на 10.01.2022 года.

5. Назначить ответственным за работу с электронной сертификацией 

ветсвидетельств (оприходование и погашение) в Федеральной государственной 

информационной системе «Меркурий» (ФГИС «Меркурий») медицинскую сестру 

Меджитову Фатму Эмиралиевну.

6. Разработать и утвердить программу производственного контроля всооответствии 

с требованиями санитарных норм и правил выполнения санитарно 

поотивоэпидемических (профилактических) мероприятий.

7. Обеспечить совместно с бракеражной комиссией и общественным советом 

строгий контроль:

- за приёмкой продуктов питания от поставщиков;

- соблюдение товарного соседства;

- наличие необходимых сопроводительных документов на продукты питания;

- наличие всех чётко читаемых маркировок и ярлыков, целостность упаковки и 

фасовки продуктов питания, недопустимость перефасовки продуктов питания.

- за качеством приготовления блюд в соответствии с ассортиментным минимумом 

горячих блюд и утверждённым перспективным циклическим меню, 

технологическими карточками, калькуляциями блюд, согласованными с 

Территориальным отделом Роспотребнадзора по Красноперекопскому и



5

Первомайскому району;

- за чистотой и порядком в производственных помещениях и других помещениях 

организации общественного питания;

- не допускать хранение продуктов питания на полу;

- дезинфекцией посуды и инвентаря по эпидемиологическим показаниям в 

соответствии с инструкцией по применению дезинфицирующих средств.

- за условиями пребывания обучающихся в столовых образовательных учреждений 

в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной инфекции 
(COVID-19)».

8. Заместителя директора по воспитательной работе Вичисенко Викторию 

Викторовну назначить ответственной

- за организацию горячего питания обучающихся;

- учет детей льготной категории;

9. Заместителю директора по воспитательной работе Вичисенко Виктории 

Викторовне предоставлять в МКУ «Центр обслуживания управления образования и 

молодежи и его подведомственных учреждений» до 5 -  го числа месяца, 

следующего за отчетным, следующие документы:

- табеля посещаемости обучающихся с указанием дето-дней за отчетный период, с 

учётом факта посещения учебных занятий 5-11 классов;

- приказы об изменениях в списках питающихся детей по всем категориям на 

основании зачисления или выбытия обучающихся, с указанием статуса категории 

(льготная категория, платное питание и т.д.) ребёнка на основании заявления 

родителей и документов, подтверждающих данный статус;

- приказы об изменениях режима питания вследствие отсутствия воды, 

электричества, ремонтных работ, введения режима ЧС.

10. Повару образовательного учреждения Люботе Наталье Сергеезне.

10.1. Предоставлять в МКУ «Центр обслуживания управления образования и 

молодежи и его подведомственных учреждений» до 5 -го числа месяца, 

следующего за отчетным, следующие документы:



6

- табеля посещаемости обучающихся с указанием дето-дней за отчетный период, с 

учётом факта посещения учебных занятий 1-4 классов

- меню -  требования на выдачу продуктов питания (ф.0504202);

- акты замены продуктов питания на равноценные, утверждённые руководителем 

учреждения и согласованные технологом МКУ «Центр обслуживания»;

10.2. Представлять меню-требование для утверждения директору образовательного 

учреждения накануне предшествующего дня, указанного в меню- требовании.

10.3. Обеспечить рациональное использование бюджетных средств, выделенных на 

питание обучающихся 1-4 классов, обучающихся льготной категории 

образовательного учреждения.

10.4. Обеспечить проведение на пищеблоках санитарного часа (ежедневно) и 

санитарного дня (один раз в месяц - последняя пятница).

10.5. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» (постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32).

10.6. Обеспечить неукоснительный контроль за условиями пребывании обучающихся 

в столовых образовательных учреждений в соответствии с требованиями 

СанПиНЗ. 1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктыры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой короновирусной инфекции (COVID-19).

10.7. Обеспечить качественную дезобработку столовой посуды и кухонного 

инвентаря, контроль за хранением уборочного инвентаря в специально отведённых 

местах.

11. Учетчику Одинцовой Татьяне Юрьевне:

11.1. Предоставлять в МКУ «Центр обслуживания управления образования и 

молодежи и его подведомственных учреждений» до 5 -го числа месяца, 

следующего за отчетным, следующие документы:

- отчёт по приходу и расходу продуктов питания, с указанием остатков продуктов 

на начало следующего месяца с приложением всех документов, подтверждающих 

получение товара за отчётный период (накладные);

- с 01.09.2021 года еженедельно обеспечить своевременную подачу заявок по



f

продуктам питания в административно-хозяйственный отдел.

12. Заведующему хозяйством Руднику Андрею Владимировичу :

12.1. Организовать свободный доступ обучающихся к питьевой воде на протяжении 

всего времени их нахождения в образовательной организации (стационарные 

питьевые фонтанчики);

12.2. Обеспечить наличие спецодежды для работников пищеблока, 

дезинфицирующих, моющих и чистящих средств.

13. Заместителю директора по воспитательной работе Вичисенко В.В.:

13.1. Не допускать присутствие обучающихся в производственных помещениях 

столовых. Исключить возможность привлечения обучающихся к работам, связанным 

с приготовлением и раздачей еды, уборкой помещений, к приготовлению, 

проведению санитарной обработки и дезинфекции оборудования, посуды, инвентаря, 

персонала, в должностные обязанности которого не входят указанные виды 

деятельности.

13.2. Провести разъяснительную работу с родителями по вопросам организации 

питания детей в образовательном учреждении в 2021 году, периодически 

рассматривать на родительских собраниях и родительских комитетах вопросы, 

связанные с организацией питания.

13.3. Производить все изменения в списках питающихся детей на основании 

прибытия или выбытия обучающихся, а также на основании заявления родителей и 

документов, подтверждающих статус льготной категории ребенка.

14. Классным руководителям 1-11 классов: обеспечить достоверную информацию

о питании только тех обучающихся, которые присутствуют на занятиях.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

7

Директор Е.П. Стефанцова

Ознакомлены:

Вичисенко В.В. / Бебко О.И.
-Любота Н.С. Меджитова Ф.Э.
'Рудник А.В. Черная Г.Н.
Одинцова Т.Ю. Яхяева М.З.
Смирнова Н.И. Эмиралиева Э.Р.
Грек Е.В. Идрисова Э.Н.

0/7^Я Г Горелая Т.С. h v m i Кривошап Е.И.
Дымарчук Т.Ф. дД г ........ Салидинова Л. С.


